
SETTORE SERVIZI ALLA COMUNITÀ 
E SVILUPPO DELLA CITTÀ
Servizio: TURISMO E GRANDI EVENTI

Proposta n. 915 del 11/06/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
con visto di regolarità contabile

N. 852 del 11/06/2024  

OGGETTO:
CONTRIBUTO ALLA FONDAZIONE "CERVIA IN PER IL TURISMO" PER 
ADEGUAMENTO UFFICI INFORMAZIONE E ACCOGLIENZA TURISTICA NEL 
COMUNE DI CERVIA

LA DIRIGENTE

Nell’esercizio dei poteri che le derivano dall’art. 107 co 1, 2 e 3 e 183 co. 9 del D.Lgs. 267/2000, 

dall’art. 53 dello Statuto Comunale, e dell’art. 39 del vigente regolamento di contabilità;

Viste:

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 04/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP), relativo al 

periodo 2024/2026;

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 22/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di 

Programmazione (DUP), relativa al periodo 2024/2026;

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 62  del 22/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024/2026;

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 16/01/2024, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 

(P.I.A.O.) 2024-2026, contenente il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024-2026;

Richiamata
 la delibera di giunta comunale n. 90 del 23/4/2024 , esecutiva, con la quale si stabiliva:



 di approvare, il progetto di nuovi arredi e tecnologie degli uffici di Informazione e 

Accoglienza Turistica del Comune di Cervia, descritto nel quadro tecnico ed economico 

nella scheda allegata alla deliberazione stessa come parte integrante e sostanziale, 

compartecipando alla sua realizzazione da parte della Fondazione Cervia IN per il Turismo 

(con sede in Cervia, via Evangelisti n. 4 - C.F. e P.IVA 02740260399) con un contributo di € 

75.000,00;

 che la spesa complessiva derivante dal finanziamento del progetto, definita in € 75.000,00 

trova copertura al cap 07012.03.240306001 “Contributo per adeguamento uffici turistici IAT 

(Q.IDS) del BP 2024-26, esercizio 2024, quale rimborso per l’adeguamento nuovi uffici IAT,  

CUP E84I24000000002;

 di dare mandato alla Dirigente del Settore Servizi alla Comunità e Sviluppo della Città ad 

assumere il relativo impegno di spesa e procedere alla liquidazione del contributo stanziato;

Richiamate
- La determinazione dirigenziale n. 105/ 2024 con la quale veniva approvata la convenzione 

fra il comune di Cervia e la Fondazione Cervia IN per il Turismo, per la concessione 

gratuita di due immobili di proprietà comunale (Torre San Michele e edificio sito in P.le 

Napoli) da adibire a uffici IAT. Nella convenzione si stabiliva inoltre che il concessionario 

avrebbe eseguito l’adeguamento degli uffici IAT come previsto da nuova legge regionale e 

che il concedente avrebbe provveduto al rimborso delle spese;

- La determinazione dirigenziale n. 282/ 2024 con la quale veniva approvata la convenzione 

fra il comune di Cervia e la Fondazione Cervia IN per il Turismo, per la concessione 

gratuita di un ufficio sito in Via Tritone a Pinarella da destinare a Ufficio IAT;

Dato atto che

- nel momento in cui gli uffici IAT ritorneranno nella disponibilità del Comune, gli arredi e 

le attrezzature di cui al presente atto, come indicate nella rendicontazione del loro 

acquisto, entreranno a far parte del patrimonio comunale;

Dato atto inoltre che

- la spesa di cui al presente atto non rientra nell’ambito di applicazione della normativa 

in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui agli art. 3 e 6 della L. n. 136/2010, in 

quanto non riconducibile alla fattispecie dell’appalto;

- ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma 

dei pagamenti, conseguenti all’impegno di spesa di cui al presente provvedimento, è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio;

- come previsto dall'art.1, commi da 819 a 826 , della Legge n. 145  del 30 dicembre 

2018 (Legge di Bilancio 2019), gli impegni di spesa assunti con il presente 



provvedimento consentono il conseguimento di un risultato di competenza non negativo, 

secondo il prospetto di cui all'allegato 10 del D.lgs. 118/2011 al rendiconto della 

gestione;

- il Responsabile Unico del Procedimento è la D.ssa Gaia Milanesi, Titolare di incarico di 

E. Q. Area Turismo e Grandi Eventi – Progettazione Culturale;

Verificata la legittimità, regolarità e correttezza del presente atto ai sensi del vigente regolamento 

comunale sui controlli interni;

Accertato che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della 

L.241/90 e ss.mm.ii., con il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad 

adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale;

DETERMINA

per i motivi espressi in premessa e qui integralmente riportati:

- di impegnare la somma di € 75.000,00 a favore della Fondazione  Cervia IN per il Turismo con 

sede in Via Evangelisti n. 4 – Cervia – C.F. e P.IVA 02740260399, al capitolo 

07012.03.240306001 “Contributi per adeguamento uffici turistici IAT (Q.IDS)” del BP 2024-26, 

esercizio 2024, per l’adeguamento degli uffici IAT nel Comune di Cervia, CUP E84I24000000002;

- di procedere alla liquidazione del contributo stanziato a seguito della rendicontazione delle 

attività svolte e delle spese sostenute, facendo riferimento alla scheda tecnico economica 

descrittiva del progetto;

- di dare atto che nel momento in cui gli uffici ritorneranno nella disponibilità del Comune, gli 

arredi e le attrezzature, come indicati nella rendicontazione del loro acquisto, entreranno a far 

parte del patrimonio comunale;

- di acquisire in calce al presente atto la sottoscrizione del legale rappresentante della 

Fondazione Cervia IN per il Turismo in segno di integrale conoscenza ed indiscussa accettazione 

del suo contenuto;

- di procedere alla pubblicazione della compartecipazione economica sopra finanziata secondo 
quanto previsto dagli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013;

- di dichiarare che, in base ad apposita dichiarazione motivata resa dal beneficiario e conservata 
agli atti del Servizio competente, la ritenuta del 4% (ex art. 28, comma 2, d.p.r. 600/1973) deve 
essere applicata;



- di dare atto che la spesa di cui al presente atto non rientra nell’ambito di applicazione della 

normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui agli art. 3 e 6 della L. n. 136/2010, in 

quanto non riconducibile alla fattispecie dell’appalto;

- di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la D.ssa Gaia Milanesi, Titolare di 

incarico di E. Q. Area Turismo e Grandi Eventi – Progettazione Culturale;

- di precisare che la scadenza per le obbligazioni di pagamento è prevista entro il 31/12/2024.

La Dirigente
Maria Pia Pagliarusco / InfoCert S.p.A.

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


		2024-06-11T11:10:03+0200
	Maria Pia Pagliarusco




